
 

 

 

Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 tramite 

Richiesta di Offerta sul Portale eAppaltiFVG 

ID 3853 - Tender_16723 

Determina di aggiudicazione 

Lavori di realizzazione del collegamento sedi ospedaliere in alta affidabilità su rete pubblica regionale 

Codice CUP: D41E17000050002, Codice CIG: 8770855284 

 

INSIEL SPA 

nella persona di Monica Ferrara, Direttore Servizi Aziendali giusta Procura Speciale Rep. 4838 
sottoscritta il 3 giugno 2020 presso il Notaio Tomaso Giordano 

premesso che: 

 INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle 

infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del 

“Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema 

Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione da parte della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, 

in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo 

integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 con Decreto n. 2318/INF-TLC del 04/04/2017 la Regione Autonoma Friuli-Venezia Giulia ha affidato in 

Delegazione Amministrativa Intersoggettiva ad INSIEL S.p.A. la progettazione e l’attuazione 

dell’intervento di infrastrutturazione a banda larga “Collegamento sedi ospedaliere in alta affidabilità 

su rete pubblica regionale”; 

 con riferimento al Decreto di cui al punto precedente, a Insiel S.p.A., quale soggetto delegato, sono 

attribuite tutte le funzioni amministrative relative alla progettazione e realizzazione degli interventi 

stessi, ed in particolare: - la predisposizione di tutte le fasi progettuali necessarie per la realizzazione 

degli interventi e l’acquisizione, in ordine agli stessi, di tutte le autorizzazioni previste dalle norme di 

settore vigenti in materia; la responsabilità della redazione dei progetti, sottoscritti anche da terzi; - 

l’esercizio totale dei poteri espropriativi compresa la qualifica di autorità espropriante; - la nomina del 

Direttore dei lavori, del responsabile della sicurezza e del collaudatore; - l’esperimento degli 

affidamenti nel rispetto della normativa vigente in materia di opere pubbliche; - il recepimento delle 

eventuali prescrizioni e modifiche richieste in sede di acquisizione dei pareri, autorizzazione e nulla 

osta di settore del progetto esecutivo; - la consegna dei lavori; - la vigilanza che i lavori siano eseguiti a 

perfetta regola d’arte, redigendo per ciascuna visita ispettiva apposito verbale; - la certificazione dello 

stato di avanzamento dei lavori; - l’espletamento di eventuali espropriazioni, occupazioni temporanee 

d’urgenza e asservimenti; - l’approvazione degli atti di collaudo; - l’approvazione degli atti di contabilità 



 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 8770855284 il 

giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

finale e del certificato di regolare esecuzione o del certificato di collaudo; - l’iscrizione delle opere al 

patrimonio indisponibile della Regione ai sensi dell’art. 33 c. 3 della L.R. n. 3 del 18 marzo 2011;   

 INSIEL ha affidato l’incarico di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nonché 

esecutivo, di Direttore Lavori, Misura e Contabilità e Coordinatore della Sicurezza in Fase di 

Esecuzione dell’intervento relativo alle infrastrutture per telecomunicazioni a banda larga denominato 

“Collegamento sedi ospedaliere in alta affidabilità su rete pubblica regionale” (gara GA01-17) al RT 

SERIN S.r.l. (capogruppo) e mandanti: Archeotest S.r.l., ing. Mantoani Lorenzo, ing. Giovanni Pittino, 

geol. Francesco Caproni (contratto sottoscritto in data 31/01/2017); 

 in data 10/01/2018 è stato sottoscritto ordine nr. 200071497 con la società Dedo Ingegneria S.r.l. per 

l’assegnazione dell’incarico di verifica progettuale;  

 ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 50/16 il progetto esecutivo è stato verificato in data 08/11/2019 e 

validato in data 26/11/2020; 

 con richiesta di acquisto nr. 106942, d.d. 25/05/2021, la Divisione Infrastrutture ha richiesto di 

procedere all’esecuzione dei lavori per il collegamento delle sedi ospedaliere in alta affidabilità su rete 

pubblica regionale”; 

preso atto che: 

 l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato la 

presente spesa; 

 il limite massimo cumulativo del programmato affidamento è stimato in € 1.876.822,74 (euro 

unmilioneottocentosettantaseimilaottocentoventidue/74) oltre iva, di cui € 59.834,64 quali oneri per 

la sicurezza derivanti da rischi da interferenze non soggetti a ribasso; 

 in data 09/04/2021 è stata pubblicata sul sito di Insiel S.p.A., con scadenza ore 12.00 del giorno 

15/04/2021, indagine di mercato (IM 060-21) per la ricerca di operatori economici interessati a 

manifestare il proprio interesse a essere invitati alla procedura selettiva avviata per l’affidamento dei 

lavori di cui in intestazione. A tale indagine di mercato hanno risposto nr. 10 operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti, come attestato dal verbale di analisi dell’indagine di Mercato IM 060-

21; 

 con atto d.d. 07/06/2021 è stato determinato l’esperimento di procedura negoziata senza bando, di 

cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, per un valore totale di €  1.876.822,74 (euro 

unmilioneottocentosettantaseimilaottocentoventidue/74) oltre iva, di cui € 59.834,64 quali oneri per 

la sicurezza derivanti da rischi da interferenze non soggetti a ribasso, tramite Richiesta di Offerta sul 

portale eAppaltiFVG della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con invito ai seguenti operatori 

economici: 

1. ALPITEL SpA (codice fiscale e partita IVA: 01534430044): 

2. BITFOX Srl (codice fiscale e partita IVA: 03792890265); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 8770855284 il 

giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

3. ATLANTE CONSORZIO STABILE SOCIETA’ CONSORTILE A R.L. (codice fiscale e partita IVA: 

14921481009); 

4. DELTA IMPIANTI Srl (codice fiscale e partita IVA: 05237211213); 

5. SIRTI SpA (codice fiscale e partita IVA: 04596040966); 

6. SITE SpA (codice fiscale e partita IVA: 03983200373); 

7. CEIT SpA (codice fiscale e partita IVA: 01481120697); 

8. FASTWEB SpA (codice fiscale e partita IVA: 12878470157); 

9. Selcom S.p.A (codice fiscale e partita IVA: 06559530636); 

10. VODAFONE ITALIA SpA  (codice fiscale e partita IVA: 08539010010); 

 entro il termine per il ricevimento delle offerte, fissato alle ore 12.00 del giorno 02/07/2021, ha 

presentato offerta la società ALPITEL SpA; 

 in data 02/07/2021 si è svolta la seduta pubblica di apertura della busta A- Documenti Amministrativi, 

sospesa per dare corso al soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, c.9, del D.Lgs. 50/16; 

 in data 19/07/2021 si è tenuta seduta riservata in relazione al sub procedimento del soccorso 

istruttorio. Il concorrente ALPITEL SpA viene ammesso alle fasi successive di valutazione; 

 in data 22/07/2021 è stata nominata la commissione giudicatrice; 

 in data 26/07/2021 si è tenuta seduta riservata di valutazione dell’offerta tecnica di Alpitel S.p.A.; 

 in data 28/07/2021 si è tenuta l’ultima seduta pubblica di apertura della busta C-Offerta economica; 

PRESO ATTO: 

 
 dei verbali di valutazione sopra riportati; 

 della proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento; 

VERIFICATO che: 

 

 i procedimenti relativi alla procedura in parola sono stati espletati ai sensi del D. Lgs. 50/2016;  

 l’offerta presentata dall’operatore economico ALPITEL SpA è risultata congrua e valida; 

DETERMINA: 

 di aggiudicare i lavori meglio descritti in testata a far data dell’efficacia del provvedimento di 

aggiudicazione mediante affidamento al concorrente ALPITEL SpA (codice fiscale e partita IVA: 

01534430044) al seguente corrispettivo: 1.825.583,68 (Euro 

unmilioneottocentoventicinquemilacinquecentoottantatre/68), IVA esclusa, di cui € 59.834,64 per 

oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso derivanti da rischi da interferenze pari al ribasso del 

2,820 %. Il corrispettivo comprende anche l’estensione per nr. 4 semestri della durata dei servizi di 



 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 8770855284 il 

giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

manutenzione rispetto ai 24 mesi già previsti all’art. 4 del Capitolato Speciale d'Appalto: Norme 

Generali; 

  che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D. Lgs. 50/2016 all’esito 

positivo dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 di aggiudicare la presente procedura sul portale eAppaltiFVG, in qualità di Punto Ordinante, e di 

procedere alla stipula del relativo contratto. 

 

 

Trieste, ____________. 
 
 
 
 
______________________________ 
Monica Ferrara  
Direttore Servizi Aziendali 

 

 


		2021-08-05T15:38:18+0200
	Monica Ferrara




